Kính gửi:

- Sở Y tế;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện, thành phố.

Từ đầu năm 2023 đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh đã liên tiếp xảy ra 05 vụ ngộ độc do

độc tố tự nhiên từ các loại hoa, quả rừng, nấm rừng; cụ thể: Ngày 21/02/2023 tại xã Yên

Cường, huyện Bắc Mê xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn nấm rừng làm 04 người ngộ độc, không

có tử vong; Ngày 04/3/2023 tại thôn Sẻo Lủng II, xã Thái An, huyện Quản Bạ xảy ra 01 vụ

ngộ độc do ăn lá cây hoa chuông làm 05 người ngộ độc, không có tử vong; Ngày 27/3/2023

tại thôn Làng Nùng, xã Đản Ván, huyện Hoàng Su Phì xảy ra 01 vụ ngộ độc do uống rượu

ngâm rễ và củ ấu tẩu làm 04 người mắc, 01 người tử vong; Ngày 25/4/2023, tại huyện Yên

Minh xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn cây hoa chuông, 04 người mắc, không có tử vong và

huyện Đồng Văn xảy ra 01 vụ ngộ độc do ăn hạt cây Mác rạc có 04 cháu nhỏ, trong đó 01

cháu nhỏ 5 tuổi tiên lượng nặng, nguy cơ tử vong rất cao.

Vào thời điểm từ tháng 5 - tháng 9 hàng năm, nhiều quả rừng đang trong giai đoạn

chín rộ, nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc do độc tố tự nhiên tại các địa phương là rất cao

(đặc biệt là các huyện vùng cao), ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe và tính mạng của

người dân, đặc biệt là đối tượng trẻ em, học sinh.

Trước tình hình trên, nhằm hạn chế tối đa các vụ ngộ độc do độc tố tự nhiên xảy ra,

Ban Chỉ đạo CSSKND tỉnh đề nghị các Sở và Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện, thành

phố khẩn trương chỉ đạo, triển khai một số nội dung sau:

 1. Sở Y tế

Tham mưu đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm

và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên cho cộng đồng, khuyến

cáo người dân không sử dung các thực vật lạ, có nguy cơ gây ngộ độc như nấm rừng, cây

củ, quả rừng lạ...; chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến đảm bảo an toàn đối với các sản

phẩm mang tính truyền thống hoặc tập quán của địa phương. Tập trung vào các đối tượng

đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa. Sử dụng các vật liệu truyền thông bằng cả

tiếng Kinh và tiếng dân tộc.

Chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng các phương án, lực lượng

thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi

có ngộ độc xảy ra.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí và tuyên truyền tuyến tỉnh, huyện, thành phố; hệ thống

truyền thanh ở xã, phường, thị trấn ưu tiên thời lượng để tuyên truyền, giáo dục kiến thức

UBND TỈNH HÀ GIANG

BAN CHỈ ĐẠO CSSKND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ-ATTP

V/v tăng cường tuyên truyền phòng,

chống ngộ độc do độc tố tự nhiên

    Hà Giang, ngày        tháng       năm

2

an toàn thực phẩm và biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên cho

cộng đồng.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với đơn vị y tế trên địa bàn tuyên truyền

trực tiếp tại lớp học, phát tờ rơi đến học sinh nội dung phòng chống ngộ độc do độc tố tự

nhiên trong rau, quả rừng không rõ nguồn gốc (quả Hồng Châu, cây hoa chuông, quả Chí

Chụa, quả Dâu rừng, quả Mác Rạc, Nấm độc...).

4. Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện, thành phố

Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo CSSKND huyện/thành phố và Ban Chỉ đạo

CSSKND xã, phường, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống ngộ độc thực

phẩm, đặc biệt là tuyên truyền các vụ ngộ độc do ăn rau, củ, quả rừng không rõ nguồn gốc

có độc tố tự nhiên; trọng tâm tuyên truyền cho người dân biết, hiểu được những loại rau,

củ, quả rừng thường xảy ra ngộ độc tại địa phương.

Chủ động tổ chức truyền thông theo mùa qua hệ thống loa phát thanh tại

huyện/xã/các thôn, bản và kết hợp đẩy mạnh công tác truyền thông trên mạng xã hội như

zalo, facebook... nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân, trẻ em, học

sinh ngay tại cộng đồng.

Căn cứ nội dung chỉ đạo trên, đề nghị các Sở và Ban Chỉ đạo CSSKND các huyện,

thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục ATTP, Bộ Y tế;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- VnptiOffice;

- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Đức Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T15:58:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T16:19:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:35:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:35:17+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:35:24+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:35:42+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T16:35:51+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!